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1. Souhrn

Srdeční operace jsou spojené s rozvojem komplexní fyziologické reakce s aktivací

imunitního systému (SIRS), neurohormonální odpovědí, metabolickými změnami,

koagulopatiemi atd. SIRS je spuštěna poškozením tkání, myokardiální ischemií a reperfuzí,

použitím anestezie, kardioplegie, využitím mimotělního oběhu aj. Nadměrná aktivace

imunitního systému je spojená s progresí SIRS, s rozvojem život ohrožujícího multiorgánové

selhání, a tím i se zvýšenou morbiditou a mortalitou v postoperačním období. Odpověď

imunitního systému je regulována a ukončována díky buněčným i humorálním regulačním a

inhibičním mechanismům, mezi něž patří také změny exprese v naší studii monitorovaných

molekul CD200R, sCD200R, CD95 a CD95L.

Metody: Studie zahrnovala měření exprese CD95, CD95L, CD200R, a sCD200R na

površích granulocytů a monocytů ve vzorcích 30 pacientů, kteří se podrobili srdeční operaci

s použitím mimotělního oběhu. Krevní vzorky byly odebírány v preoperačním, bezprostředně

po operaci a dále pak 1., 3. a 7. den po operaci a analyzovány pomocí průtokové cytometrie a

v případě sCD200R metodou ELISA.

Výsledky: Zjistili jsme, že okamžitě po operaci dochází k výraznému relativnímu

nárůstu granulocytární populace exprimující protizánětlivou molekulu CD200R, a to z 5 % na

17,8 %. Dle toho, že tato populace je převážně CD200R+CD95-, tedy tyto buňky omezeně

exprimují CD95, lze předpokládat i jejich nižší vnímavost k apoptóze. Pouze malé procento

CD200R+ granulocytů zároveň exprimovalo i molekulu CD95. Nárůst této populace byl z 0,5

% na 2,06 %. U této granulocytární subpopulace bylo také zaznamenáno snížení exprese

CD200R, což může znamenat, že ona je zdrojem solubilního CD200R, jehož koncentrace

v séru vzrostla z 96 na 294 ng/ml. Kardiochirurgický zákrok ovlivňuje také expresi CD95L na

monocytech. Relativní zastoupení CD200R+CD95L+ monocytů se zvýšilo 1. pooperační den

z 30,6 na 49,4 %, 7. pooperační den pak hodnota klesla pod předoperační, a to z 30,6 na 19,8

%. Monocytární CD200R+ populace byla tvořená hlavně monocyty CD200R+CD95+, které

společně s expresí CD200R zvýšily i expresi CD95. Rozdíl na hladině p≤0,05 byl považován

za statisticky významný.

Závěr: Naše data ukazují, že kardiochirurgický zákrok mění expresi CD200R, CD95 a

CD95L, stejně tak i koncentraci sCD200R a zároveň poukazuje na jejich zapojení do buněčné

regulace v podobě inhibice či apoptózy, jež jsou spojeny s kardiochirurgickým zákrokem.
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Abstract

Cardiac surgery is known to initiate a complex physiological response with the

immune system activation (SIRS), neurohormonal response, metabolic changes,

coagulopathies etc. SIRS is triggered by tissue injury, myocardial ischemia, reperfusion, use

of anaesthesia, cardioplegia, extracorporeal circuit etc. Excessive immune system activation

is associated with progression of SIRS, life-threatening multi-organ dysfunction (MOD), and

increased morbidity/mortality in the postoperative period. The immune system response is

regulated and terminated by both cellular and humoral regulatory and inhibitory mechanisms

including changes in expression of in our study monitored molecules: CD200/CD200R,

sCD200R and CD95/CD95L.

Methods: The study included the measurement the expression of CD95, CD95L,

CD200R, and sCD200R molecules in granulocyte and monocyte populations in blood

samples of 30 patients who underwent heart surgery using CPB. Samples collected before

surgery, after surgery, and in the postoperative period (1st, 3rd, 7th day) were analysed by flow

cytometry and sCD200R by ELISA.

Results: We discovered a significant increase in the percentage of granulocytes

expressing inhibitory molecule CD200R (from 5% to 17.8%) instantly after surgery. It might

be presumed that these cells are less susceptible to apoptosis, because they rarely expressed

CD95, CD200R+CD95- granulocyte subpopulation prevailed. Only a small percentage of

granulocytes expressed both molecules CD200R and CD95 (from 0.5 to 2.06 %). This

subpopulation of CD200R+CD95+ cells decreased expression of CD200R after surgery, and

thus was likely to be a source of increased sCD200R in serum (from 96 to 294 ng/mL). CPB

also affected the expression of CD95L on monocytes. The percentage of CD200R+CD95L+

monocytes rose on the 1th postoperative day (from 30.6 to 49.4 %) and decreased below the

preoperative value on the 7th day after surgery (from 30.6 to 19.8 %). This population was

constituted mainly by CD200R+CD95+ monocytes in which enhanced expression of CD95

was found (from 36,1 to 42,7). Differences were considered significant when p<0.05.

Conclusion: Our data show that the expression of CD200R, CD95, and CD95L, as

well as concentration of sDC200R was significantly influenced by cardiac surgery. This

implies the role of these membrane molecules in the cell regulation – inhibition and apoptosis

following cardiac surgery.
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2. Úvod

Kardiochirurgické operace jsou spojené s rozvojem fyziologické komplexní systémové

odpovědi, do které se zapojuje nejen imunitní systém, ale také systém nervový, endokrinní.

Dochází k metabolickým změnám, změnám v koagulaci, aktivaci kininového systému atd.

Imunitní systém stojí za rozvojem systémové zánětlivé odpovědi, která se projeví jako SIRS

různé intenzity. I nekomplikovaný zákrok je provázen aktivací imunitního systému, na čemž

se podílí např. poranění tkání, kontakt krve s povrchy mimotělního oběhu, kardioplegie,

ischemicko-reperfuzní poškození. Imunitní systém disponuje mechanismy, jež umožňují

zajistit rovnováhu mezi pro- a protizánětlivými vlivy a tendencemi odpovědí na stimul a vliv

mikroprostředí (aktivační, inhibiční - kompenzační), neboť právě excesivní aktivace

imunitního systému může vyústit v SIRS spojený s multiorgánovým selháním i smrtí pacienta

(1–6). Do SIRS se v počátku zapojuje hlavně vrozené složky imunity, humorální i buněčná.

Zde jsou nejvíce aktivní neutrofily a monocyty, u nichž dochází ke změnám produkce

cytokinů, ROS i expresi membránových molekul (7–13). Pro jejich okamžitou odezvu na

zákrok jsme zvolili právě tyto dvě buněčné populace a sledování změn exprese povrchových

molekul, které souvisejí s inhibicí a ukončením zánětové odpovědi. Jedná se o molekuly

CD200R, CD95 a CD95L, ty jsme doplnili o sCD200R.

CD200R je transmembránový glykoprotein typu I patřící do imunoglubulinové rodiny.

Jeho exprese je omezena na imunitní buňky myeloidní a lymfoidní řady (14–21).

Cytoplazmatická část receptoru nenese motiv ITIM (inhibitory tyrosine immunomodulatory

motif), který je typický pro inhibiční receptory, ale přenos signálu je zajištěn 3 tyrozinovými

zbytky. Vazba CD200 s CD200R zahájí fosforylaci NPxY motivů tyrozinových zbytků, čímž

umožní navázání PTB (phosphotyrosine-binding domain) adaptorových proteinů Dok1/2 (22,

23). Díky tomu dojde k vazbě SH2 motivu adaptorového proteinu s inositol fosfatázou

(SHIP). Následující kroky (rekrutace RasGAP, inhibice MAPK, ERK atd.) vedou k inhibici

NF-κB, a tím i k inhibici syntézy mnoha prozánětlivých cytokinů (IL-1β, IL-6, TNFα).

Naopak se zvýší syntéza protizánětlivých cytokinů IL-10 TGF-β. CD200R aktivace také

posiluje diferenciaci T lymfocytů do Treg subsetu, aktivitu IDO (Indol Dioxigenasy) atd.

Interakce CD200R s CD200 je tedy zapojena do rezoluce zánětlivé odpovědi, udržení

tolerance, snížení odpovědi na alergeny, dárcovské antigeny atd. Je zde však i negativní

dopad, a to hlavně v případě rakovinného bujení. Zde interakce CD200/CD200R podporuje

růst a metastazování, neboť rakovinné buňky často zvýšeně exprimují CD200 (24–30).

Vazba CD95 a CD95L spouští důležitou signální cestu, na jejímž konci může být

apoptóza buňky, ale také její aktivace. CD95 patří do TNFα rodiny. CD95L je konstitučně

exprimován v imunoprivilegovaných oblastech. Jeho exprese je zvýšená v případě ischemie,


[…]


exprese CD200R v prozánětlivém prostředí (73–77). Udržení exprese CD200R na

monocytech, navzdory možnému působení C/EBPβ, by pak mohla být i pod taktovkou

aktivace receptoru PPARγ. Exprese tohoto receptoru se zvyšuje v prozánětlivém prostředí pod

vlivem TNFα a IL-4 a má schopnosti tlumit imunitní odpověď. Jedna ze studií dokládá, že

právě stimulace tohoto receptoru vede k udržení exprese CD200R a CD200 na mikrogliích

v centrální nervové soustavě (78–80).

Nezvýšení či přechodný pokles exprese CD200R na granulocytech může být ovšem

způsoben také odštěpením molekuly CD200R za vzniku plazmatického sCD200R, jehož

koncentrace se v séru pacientů pooperačně zvyšuje. První hodnoty poklesu exprese CD200R

jsou ve shodě se zvýšením koncentrace sCD200R. Podobně jako je tomu u jiných solubilních

receptorů, má i sCD200R antagonistickou povahu, což je dáno jeho vazbou na molekuly

CD200, jimž tak zamezí vázat se na membránově vázané receptory a aktivovat je. I v tomto

případě ovšem narážíme na nedostatek jiných pramenů, které by tento jev popisovaly. Jsou

dostupné pouze studie týkající se kostního metabolismu, kdy u na lůžko upoutaných účastníků

experimentu dochází ke zvýšení koncentrace sCD200R ve spojení se ztrátou kostní tkáně

(81).

Vztah molekul CD95 a CD200R může být vzájemně se posilující co se inhibičního

působení týká. CD95 mediovaná apoptóza může zastavit aktivaci signálních drah, které vedou

před aktivaci ERK, PI3K, MAPK a NF-κB (82). Stejně tak stimulace CD200R inhibuje

zmíněné komponenty signálních cest, a to díky aktivaci RasGAP, čímž snižuje i riziko

aktivace těch drah po stimulaci CD95, pokud by nedošlo k zahájení apoptotické signální

cesty, která vede u buněk ke zvýšené produkci prozánětlivých cytokinů (22, 23). CD200R by
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tak mohla inhibovat jeden z mechanismů, který by mohl zastavit apoptotický proces. Je tedy

možné, že koexprese obou molekul pomáhá udržet připravenost k apoptóze a zároveň inhibuje

buněčnou aktivitu.

Podíváme-li se i na expresi dalších molekul, abychom získali širší obraz, odhaluje se,

že monocyty jsou v pooperačním období spíše tlumené i tlumivé, klesá u nich exprese HLA,

CD40, i kostimulačních molekul CD80, CD86, naproti tomu roste exprese CD95, CD200R,

CD163 (13, 83). U neutrofilů se pak setkáváme s poklesem CD200R, CD95, naopak roste

exprese CD166 a CD195, jež jsou zodpovědné za migraci a chemoatrakci těchto buněk do

místa postižení (84). Možnost migrace společně se snížením citlivosti k apoptóze dává

neutrofilů prozánětlivý potenciál.

Snažili jsme se též zhodnotit, zda síla změn exprese jednotlivých námi

měřených molekul koreluje s tíží pooperačního stavu pacientů, tj. zda pacienti s prokázanými

pooperačními komplikacemi vykazují výrazně vyšší či nižší expresi CD200R, CD95, CD95L

či koncentraci sérového sCD200R. Tato korelace se nám však nepodařila zachytit. Nemůžeme

ani vyjít či porovnat naše výsledky s jinými autory, neboť exprese těchto molekul u

kardiochirurgických pacientů není v literatuře popsána.

7. Závěr a zhodnocení přínosu studie a možnosti dalších kroků

V naší studii se podařilo potvrdit, že kardiochirurgický zákrok má vliv na aktivitu

imunitního systému. Zasahuje také buňky nespecifické imunity, které jsme sledovali, tj.

monocyty a granulocyty. Obě buněčné populace u všech zúčastněných pacientů mění expresi

námi sledovaných molekul i relativní zastoupení jednotlivých subpopulací. V pooperačním

průběhu se také mění koncentrace sCD200R. Tyto změny tak reflektují reakci imunitního

systému na stresovou situaci, kterou je právě operační zákrok. Sílu odpovědi, a tedy i nástup

možných klinických komplikací u pacientů po operaci, však nelze pomocí těchto parametrů

predikovat. Dynamika změn není u pacientů s komplikacemi v podobě SIRS, selhávání

orgánů atd. jednotná. Tato studie pak má význam hlavně v kontextu s dalšími prováděnými

studiemi, které sledují jiné imunitní parametry, které chirurgický zákrok ovlivňuje. Díky tomu

je možné získat ucelený pohled na problematiku reakce imunitního systému na chirurgický

zákrok. Tyto znalosti pak mohou být uplatněny i v klinické praxi.

Navíc je nutné zmínit, že neexistují studie (nepodařilo se nám najít žádnou), které by

sledovaly právě expresi CD200R a CD95, CD95L u pacientů po kardiochirurgickém zákroku.

V tomto ohledu lze práci prezentovat jako prioritní.

Studie měla své limitace hlavně v počtech pacientů, heterogenitě souboru (věk,

pohlaví) i stavu pacientů před operací (komorbidity), lišily se provedené operační zákroky,

jejich časová náročnost i personál, který se na operacích podílel.

Dalšími možnými kroky po této prezentované studii by pak mohlo být srovnání změn

exprese molekul u různých typů operací, tj. off-pump, miniinvazivní operaci, větší

homogenizaci skupiny pacientů. Zde se však naráží na počty pacientů a klinické indikace

k daným typům operací, které plně náleží do rukou chirurgů, či připojit do zkoumání též

expresi molekuly CD200. Ovšem je otázkou, zda by, vlivem široké distribuce a expresi na

mnoha typech tělních buněk, změny její exprese byly dostatečně vypovídající.
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