## Oponentský posudek

Doktorandská disertační práce:

**MUDr. Drahomíra Holmannová**

Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci Králové

**Změny v expresi membránových molekul CD200R, CD95, CD95L a solubilního CD200R regulujících zánětlivou odpověď u pacientů podstupujících kardiokirurgický zákrok.**

Disertační práce má 156 stran (včetně 11 obrázků, 9 tabulek, 14 grafů a 511 literárních odkazů).

Zvolené téma disertační práce je velmi náročné a komplexní. Imunitní odpověď na zátěž, kterou kardiokirurgický výkon nepochybně představuje, je velmi komplexní a složitá a existuje pouze poměrně málo studií či publikací, které by se touto problematikou zabývaly. Přitom aktivace imunitního systému v pooperačním období a rozvoj systémové zánětlivé odpovědi může skončit i smrtí pacienta. Jedná se tedy o závažný klinický problém, o kterém však máme v současné době poměrně málo informací.

V teoretické části autorka velmi podrobně a fundovaně popisuje jednotlivé složky imunitního systému, jejich úlohu v imunitní reakci na operační zátěž a vzájemnou provázanost jednotlivých složek systému. Z textu vyplývá autorčina hluboká znalost uvedené problematiky. Výrazným kladem teoretické části práce je zachování srozumitelnosti textu při vysoké odbornosti obsahu s velkým množstvím informací.

V následujících kapitolách jsou velmi přesně definované cíle práce a je podrobně popsána použitá metodika včetně způsobu statistického zpracování výsledků. Použitá metodika je vhodná a velikost zkoumaného souboru a jeho složení je adekvátní s určitými limitacemi, které autorka správně uvádí.

Výsledky práce jsou zpracovány přehledným způsobem a jsou rozděleny do třech částí. V první části autorka shrnuje získané výsledky exprese znaku CD200R, CD95 a CD95L na granulocytech, v druhé části se věnuje expresi sledovaných molekul CD200R a CD95 na monocytech a v třetí části popisuje výsledky sérové koncentrace solubilního receptoru CD200R. Výsledky jsou doplněny přehlednými grafy a tabulkami.

Poučná a přínosná je i diskuze, ve které autorka porovnává získané výsledky s literárními údaji (pokud tyto existují). Velmi pěkně a fundovaně je diskutován vzájemný vztah jednotlivých získaných výsledků a jejich potenciální význam. Velmi korektně jsou rovněž uvedeny limitace studie a faktory, které případně mohly výsledky ovlivnit.

#### Připomínky k práci:

- úkolem mimotělního oběhu je kromě oxygenace také dekarboxylace (str. 12 a 13)
- nenalezl jsem odkaz na obr. 9 a 10 a tab. 2
- na str. 81 je odkaz na tab. 2-5, správně má být tab. 3-5
- jako jedno z exkluzních kritérií je uvedena dysfunkce levé komory srdeční s ejekční frakcí pod 30%, ale v tabulce 3 je uveden rozsah ejekční frakce v souboru v rozmezí 15% – 75%

Nicméně výše uvedené připomínky jsou pouze okrajové a nikterak nesnižují celkově velmi vysokou úroveň předkládané práce.

#### Závěrečné hodnocení:

Autorka práce si vybrala téma velmi náročné a komplexní, o kterém máme v současné době poměrně málo informací, které však je svými dopady do klinické praxe velmi významné. Práce přináší řadu zajímavých a nových poznatků.

Autorka svou prací prokázala hluboké znalosti uvedené problematiky. Doporučuji tedy práci přijmout v předložené formě a na základě úspěšné obhajoby udělit MUDr. Drahomíře Holmannové titul Ph.D.

V Ostravě 15.9.2017

---

doc. MUDr. Kádim Brát, Ph.D., MBA